Протокол № 1
 заседания Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации МР «Койгородский»
с. Койгородок                                                                                           «31» мая 2023 г.
Присутствовали:
Жабская Татьяна Анатольевна - первый заместитель руководителя администрации муниципального района «Койгородский», заместитель председателя Координационного совета;

Новикова Людмила Алексеевна - главный экономист отдела экономической политики администрации МР «Койгородский», секретарь Координационного совета
Члены Координационного совета: Горинбахер А.В., Бажуков С.В., Останин С.Н.,  Соловьёва Л.В., Садовничая Э.Н., Дубовский В.В, Турубанов М.К.
На заседании присутствует девять из четырнадцати членов Координационного совета. Кворум имеется.
Приглашенные:
- Коткина О.Ю.– председатель КРО РОИ Койгородского района;

- Железнякова Е.Ю. – эксперт центра оказания услуг для бизнеса территориального отдела ГАУ РК «МФЦ» по Койгородскому району;
- Костина А.Н. – начальник отдела по управлению имуществом и природными ресурсами администрации МР «Койгородский»;

- субъекты малого и среднего предпринимательства (ООО «Парма Плюс», ИП Лобанова В.А., ИП Мальцева С.Ю., ИП Новоселов В.В., ООО «Койгородок», ИП Останин С.Н.).
Приглашенные, которые не явились на заседание: субъекты малого и среднего предпринимательства ( АО «Тандер», ООО «Агроторг», ООО «Партнер», ИП Шулятьев К.А., ООО «Продберри», ООО «Кедр», ООО «Легенда», ООО «Ирина», ПО «Югор», ИП Мадяр О.А., ИП Зенкова С.Ю., ИП Баруткина Г.А., ИП Паданаев М.В., ИП Крюков А.В., ИП Тебеньков Д.Н, ИП Торопов С.С., ИП Костин А.В., ИП Торопова А.Н., ИП Сажина Е.В., ИП Павлова А.А., ИП Арефьева А.Г., ИП Блюм Т.Н., ИП Владимирова Е.А., ИП Лодыгина К.И., ИП Матвеева А.С., ИП Мелехина К.А., ИП Первакова А.А., ИП Рыбин А.В.).
Повестка дня:
1. Обеспечение доступности для инвалидов к объектам торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

2. Услуги для предпринимателей в МФЦ для бизнеса.

    ● бухгалтерия на аутсорсинге – это выгодно;

    ● юридические услуги для организаций;

    ● как привлечь клиентов для вашего бизнеса

3. Информация для предпринимателей по вопросам использования арендуемых помещений, земельных участков (права, обязанности и возможности).
Выступили:
1. С приветственным словом выступила первый заместитель руководителя администрации  МР «Койгородский» Татьяна Анатольевна Жабская, которая поздравила предпринимателей с профессиональным праздником — Днем российского предпринимательства, а также отметила, что от развития малого и среднего предпринимательства зависит благосостояние района и пожелала им процветания и успехов в реализации всех проектов.
2. Коткина О.Ю. с информацией по обеспечению доступности для инвалидов и иных маломобильных групп населения к   объектам торговли, общественного питания и бытового обслуживания, осуществляющих деятельность на территории Койгородского района.
   * Создание условий доступности к объектам:

- возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них;
- возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих услуги;

- установка кнопки вызова для инвалидов на входной группе.
* Предложение о проведении совместных рейдов в торговых объектах федеральных и местных торговых сетей, расположенных в Койгородском районе, в связи с имеющимися случаями приобретения жителями района некачественных продуктов питания.
        Также Ольга Юрьевна отметила, что вопрос по обеспечению доступности для инвалидов и иных маломобильных групп населения к   объектам торговли, общественного питания и бытового обслуживания, рассматривался на заседании Координационного совета в апреле 2022 года. За данный период увеличилось количество объектов торговли, общественного питания и бытовых услуг, оказывающих услуги, в том числе для инвалидов и других маломобильных групп населения, с доставкой на дом (доставка товаров и обедов на дом, предоставление парикмахерских услуг с выездным обслуживанием на дому, проведение замеров с выездом на дом, сборка и установка мебели на дому).
3.  Железнякова Е.Ю. с информацией о возможности получения индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам в оперативном порядке широкого спектра услуг и консультаций в режиме «одного окна».
     Раскрыты следующие вопросы:
    -  бухгалтерия на аутсорсинге – это выгодно;

    -  юридические услуги для организаций;

    -  как привлечь клиентов для вашего бизнеса
4. Костина А.Н. с информацией для предпринимателей по вопросам использования арендуемых помещений, земельных участков (права, обязанности, возможности).
Рассмотрены вопросы:
- Состав и виды движимого имущества, не подлежащего отчуждению в соответствии с Федеральным Законом «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства;

- Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства:
* Особенности отчуждения арендуемого имущества;

* Преимущественное право на приобретение арендуемого имущества;

*Порядок реализации преимущественного права арендаторов на приобретение арендуемого имущества;

* Порядок оплаты государственного или муниципального имущества, приобретаемого его арендаторами при реализации преимущественного права на его приобретение;

* Последствия несоблюдения требований к порядку совершения сделок по возмездному отчуждению государственного или муниципального имущества.

- Об имущественной поддержке, оказываемой субъектам малого и среднего предпринимательства;

-  О предоставлении муниципального имущества в аренду:

* без проведения торгов;

* по результатам проведения открытых аукционов.

Вопросы, поступившие в ходе Координационного совета от представителей малого и среднего бизнеса:

1. ИП Останин С.Н. -  Высокий тариф за электроэнергию для субъектов малого и среднего предпринимательства. Большую часть прибыли составляют платежи за электроэнергию, особенно в зимний период. В дневное время  для отопления цеха используется дровяной котел, но зимой этого недостаточно, поэтому для дополнительного обогрева в ночное время подключается электрический котел. Нанимать работника для отопления цеха ночью также затратно. Возможно ли направить в соответствующие организации  предложения по снижению стоимости электроэнергии для субъектов малого и среднего предпринимательства (микропредприятий)?

Решили:

1. Принять к сведению информацию Коткиной О.Ю. об обеспечении доступности для инвалидов к объектам торговли, общественного питания и бытового обслуживания.
2. Принять к сведению информацию Железняковой Е.Ю. об услугах для предпринимателей в ГАУ РК «МФЦ» для бизнеса.
3. Принять к сведению информацию Костиной А.Н. по вопросам использования арендуемых помещений и земельных участков.

4. Отделу экономической политики  подготовить график для проведения совместных рейдов в торговых объектах федеральных и местных торговых сетей, расположенных в Койгородском районе, в состав комиссии предложено включить  председателя КРО РОИ Койгородского района, специалистов администрации МР «Койгородский», Роспотребнадзора и Койгородской службы Общественной приёмной.
    Срок – 30.06.2023 г.

5. Отделу экономической политики продолжить работу по информированию субъектов малого и среднего предпринимательства о действующих мерах государственной поддержки, в том числе имущественной, посредством адресной электронной рассылки, размещения актуальной информации на официальном сайте администрации МР «Койгородский», социальных сетях и другими способами.
Срок – постоянно.
6. Отделу экономической политики подготовить и направить  информацию по вопросу, поступившему от индивидуального предпринимателя Останина Сергея Николаевича, в Министерство экономического развития и промышленности Республики Коми, АО «Коми энергосбытовая компания», Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Республике Коми.
     Срок – 20.06.2023 г.

Заместитель председателя  –                                                                  Т.А. Жабская
Секретарь -                                                                                               Л.А. Новикова